(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis) d, civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi de quodam pergameno in quo erat scriptum secundum
quod in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel silla-
ba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi. Erat in eo
quoque medium alfabetum per quod esse videbatur divisum a quodam alio
exemplo cuius forma alfabeti talis est:

(CP)

a Conventio inter comune Ianue et marchionem de Massa in C’    b quo in C
c nobiscum in C’    d scioglimento da C’    e tradidit in C    f potestatem tradiderit in C’
g Baudicio in C’    h Tranclerius in C’    i caderet in C’    j fide ei consilium in C’    k i
nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini segnalano la fine di ogni colonna; in C’
l’ordine non è rispettato rigorosamente    l Baudicione in C’    m Marchio in C’    n Prima
in C’    o Willelmus Papa: ripetuto in C’    p Baudoinus in C’    q Carefe in C’    r Pa-
scalis: c in sopralinea in C    s Vacarius in C’    t Zoaria in C’    u iuraverunt in C’
v Oddo: om. C’    w Marinus in C’    x Matarellus in C’    y Insula, Dodo, Durandus in
C’    z Porro in C’    aa Guido: Gandulfo in C’    bb Casella, Guido Moscollonus, Ogle-
rius de Insula, Iohannes in C’    cc Bulletus in C’    dd de Novaria: om. C’.
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563

1174, gennaio 25, Genova

Guglielmo, marchese di Massa, figlio di Alberto Corso, stipula col comu-
ne di Genova un trattato di alleanza contro i Pisani e i Malaspina, definendo i
propri impegni.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 172 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 194 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 172 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 172 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in Xa, infra in
CCLXIIIa ».

È probabile che l’autentica dielle copia in registro del 1233 apposta al n. 564 sia riferibile
anche a questo documento; per quelle di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 562.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 303; Codice diplomatico, II, n. 85.

Conventio marchionis de Massa a.

 Ego Guillelmus, marchio de Massa, filius quondam Alberti Corsi,
convenio et promitto vobis consulibus Ansaldo de Tanclerio, Lanfranco
Alberico, Ingoni de Fresia, Nicole de Rodulfo et Willelmo de Nigrone ac
Bellamuto, consulibus comunis Ianue, pro vobis et comuni Ianue, quod
amodo salvabo, custodiam et manutenebo Ianuenses et universos de districtu
eorum et ipsorum bona et res omnes in tota terra et districtu meo in mari
et terra et ubicumque posse habuero et faciam vivam guerram per me et
meum posse ac fortiam Pisanis et adiutoribus eorum et universis inimicis
Ianue ad meas expensas in tota terra mea et ultra terram meam ad expensas
comunis b Ianue sicut mandaverint consules qui pro tempore fuerint et dabo
fortiam meam de Massa, videlicet turricellam et curiam meam Ianuen(sium)
consulibus et Luc(ensium) ad faciendam guerram et nocumentum omnibus
inimicis suis et adiuvabo eos ipsam retinere per bonam c fidem, salva curia
marchion(ibus) d et faciam iurare usque in centum de melioribus hominibus
Masse facere vivam guerram Pisanis ac omnibus inimicis Ianuensium et Lu-
censium et salvare et manutenere omnes Ianuenses et universos de districtu
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eorum et res ipsorum ubicumque posse habuerint et totam hanc conventio-
nem ex parte sua in quantum poterunt per bonam fidem observare et adim-
plere. Quotienscumque Ianuenses ostem fecerint vel cavalcatam tenebor ire
in oste illa vel cavalcata e cum posse et fortia mea vel cum certa quantitate
militum et servientum sicut consules comunis qui pro tempore fuerint vel
eorum certum nuncium f mandaverint postquam inde commonitus fuero
per ipsos consules Ianue qui pro tempore fuerint vel eorum certum nun-
cium aut litteras sigillo comunis Ianue sigillatas et manere in eodem servitio
et g mandato et ordinatione ipsorum consulum. Item per bonam fidem stu-
debo comprehendere Pisanum consulem et nobiles Pisanos quocumque
potero et dare in potestatem Ianuensium et Lucensium consulum per bo-
nam fidem. Et pro his omnibus adimplendis tradam duos filios meos obsi-
des h qui stent Ianue vel Luce ambo vel unus Ianue et alter Luce sicut vobis
consulibus placuerit. Hec omnia iuravit predictus Willelmus marchio, tactis
sacrosanctis evangeliis, per bonam fidem observare et complere, Ianue in
pleno consilio, anno millesimo centesimo septuagesimo quarto, indictione
VIa, vigesimo quinto die ianuarii.